
8/29/23, 12:33 PM PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-20-de-28-de-agosto-de-2023-506347574 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/08/2023 | Edição: 165 | Seção: 1 | Página: 190

Órgão: Ministério dos Transportes/Agência Nacional de Transportes Terrestres/Superintendência de Serviços de Transporte

Rodoviário e Multimodal de Cargas

PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO E MULTIMODAL DE

CARGAS - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução nº 5.867, de 14 de janeiro

de 2020, tendo em vista o que consta do Processo nº 50500.093742/2021-41, resolve:

Art. 1º Reajustar os coeficientes dos pisos mínimos previstos no Anexo II da Resolução nº 5.867,

de 14 de janeiro de 2020, em razão do disposto no § 3º do art. 5º da Lei nº 13.703, de 8 de agosto de 2018,

que passam a vigorar nos termos do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Alterar o item XVIII. Pcomb: Preço de mercado do combustível praticado na bomba dos

postos de varejo: Preço de mercado do combustível praticado na bomba dos postos de varejo, da Portaria

SUROC nº 17, de 02 de agosto de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"XVIII. Pcomb: Preço de mercado do combustível praticado na bomba dos postos de varejo:

Preço de mercado do combustível praticado na bomba dos postos de varejo: R$ 6,05 por litro, referente à

semana de 20/08 a 26/08 de 2023 Diesel (S10), média Brasil - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural

e Biocombustíveis - ANP." (NR)

Art. 3º Revogar a Portaria SUROC nº 19, de 21 de agosto de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ AIRES AMARAL FILHO

ANEXO

TABELA A - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO

#Tipo de carga
Coeficiente de

custo
unidade Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,2579 4,1776 4,6495 5,3222 6,0700 6,7483 7,5776

Carga e

descarga (CC)
R$ 350,21 421,85 414,01 460,10 515,03 626,16 648,06

2 Granel líquido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,3129 4,2475 4,6875 5,4389 6,1867 6,9230 7,7514

Carga e

descarga (CC)
R$ 358,80 434,56 411,52 479,28 534,21 661,28 682,93

3
Frigorificada ou

Aquecida

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,8516 4,9030 5,5061 6,4257 7,2770 7,9360 8,9270

Carga e

descarga (CC)
R$ 397,75 470,64 474,55 563,48 618,41 724,23 755,79

4 Conteinerizada
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,1594 4,6405 5,3195 6,0672 6,7492 7,5685

Carga e

descarga (CC)
R$ 416,85 411,52 459,36 514,29 626,41 645,57

5 Carga Geral
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,2479 4,1594 4,6405 5,3195 6,0672 6,7492 7,5685

Carga e

descarga (CC)
R$ 347,47 416,85 411,52 459,36 514,29 626,41 645,57

6 Neogranel
Deslocamento

(CCD)
R$/km 2,9104 4,1594 4,6658 5,3195 6,0672 6,7492 7,5685

Carga e

descarga (CC)
R$ 347,47 416,85 418,50 459,36 514,29 626,41 645,57



8/29/23, 12:33 PM PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-20-de-28-de-agosto-de-2023-506347574 2/5

7
Perigosa (granel

sólido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,9107 4,8304 5,3246 5,9973 6,7451 7,4394 8,2776

Carga e

descarga (CC)
R$ 474,65 546,30 541,00 587,09 642,02 757,54 781,89

8
Perigosa (granel

líquido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,9816 4,9163 5,3552 6,1066 6,8544 7,6067 8,4440

Carga e

descarga (CC)
R$ 494,14 569,90 549,40 617,16 672,09 803,56 827,66

9

Perigosa

(frigorificada ou

aquecida)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,3597 5,4112 6,0207 6,9403 7,7916 8,4714 9,4739

Carga e

descarga (CC)
R$ 487,62 560,51 567,72 656,65 711,58 823,12 857,86

10
Perigosa

(conteinerizada)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,4647 4,9680 5,6470 6,3948 7,0927 7,9210

Carga e

descarga (CC)
R$ 497,16 494,38 542,21 597,14 713,67 735,27

11
Perigosa (carga

geral)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,5532 4,4647 4,9680 5,6470 6,3948 7,0927 7,9210

Carga e

descarga (CC)
R$ 427,79 497,16 494,38 542,21 597,14 713,67 735,27

12
Carga Granel

Pressurizada

Deslocamento

(CCD)
R$/km 5,5616 6,3094 7,9270

Carga e

descarga (CC)
R$ 525,96 580,89 744,15

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de

cargas do Brasil

TABELA B - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR

DE CARGAS

#Tipo de carga
Coeficiente de

custo
unidade

Número de eixos carregados do veículo

combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2610 4,7820 5,5298 6,0084 6,4936

Carga e descarga

(CC)
R$ 374,16 412,03 466,96 556,67 550,93

2 Granel líquido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,3080 4,8290 5,5768 6,0554 6,5406

Carga e descarga

(CC)
R$ 374,16 412,03 466,96 556,67 550,93

3
Frigorificada ou

Aquecida

Deslocamento

(CCD)
R$/km 5,0225 5,6347 6,4860 6,9806 7,6012

Carga e descarga

(CC)
R$ 408,55 446,42 501,35 595,46 592,16

4 Conteinerizada
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2610 4,7820 5,5298 6,0084 6,4936

Carga e descarga

(CC)
R$ 374,16 412,03 466,96 556,67 550,93

5 Carga Geral
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2610 4,7820 5,5298 6,0084 6,4936

Carga e descarga

(CC)
R$ 374,16 412,03 466,96 556,67 550,93

6 Neogranel
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2610 4,7820 5,5298 6,0084 6,4936

Carga e descarga

(CC)
R$ 374,16 412,03 466,96 556,67 550,93

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,9361 5,4571 6,2049 6,6995 7,1936

Carga e descarga

(CC)
R$ 501,15 539,02 593,95 688,06 684,76



8/29/23, 12:33 PM PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-20-de-28-de-agosto-de-2023-506347574 3/5

8
Perigosa (granel

líquido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,9757 5,4967 6,2445 6,7391 7,2332

Carga e descarga

(CC)
R$ 512,04 549,91 604,84 698,95 695,65

9
Perigosa (frigorificada

ou aquecida)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 5,5371 6,1493 7,0006 7,5160 8,1481

Carga e descarga

(CC)
R$ 501,72 539,59 594,52 694,36 694,23

10
Perigosa

(conteinerizada)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,5886 5,1096 5,8573 6,3520 6,8460

Carga e descarga

(CC)
R$ 457,02 494,89 549,82 643,93 640,63

11 Perigosa (carga geral)
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,5886 5,1096 5,8573 6,3520 6,8460

Carga e descarga

(CC)
R$ 457,02 494,89 549,82 643,93 640,63

12
Carga Granel

Pressurizada

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,7820 5,5298 6,4936

Carga e descarga

(CC)
R$ 412,03 466,96 550,93

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de

cargas do Brasil

TABELA C - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO

#Tipo de carga
Coeficiente de

custo
unidade Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 2,8608 3,6135 4,1258 4,6911 5,3108 5,7685 6,5680

Carga e

descarga (CC)
R$ 144,60 160,04 162,00 171,93 183,76 214,03 222,26

2 Granel líquido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 2,8957 3,6539 4,1696 4,7631 5,3829 5,8614 6,6606

Carga e

descarga (CC)
R$ 146,45 162,78 161,46 176,06 187,90 221,60 229,78

3
Frigorificada ou

Aquecida

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,4268 4,3085 4,9312 5,6435 6,3668 6,8290 7,7741

Carga e

descarga (CC)
R$ 168,57 184,28 189,86 209,02 220,86 251,88 263,24

4 Conteinerizada
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,6070 4,1226 4,6901 5,3099 5,7688 6,5648

Carga e

descarga (CC)
R$ 158,96 161,46 171,77 183,60 214,09 221,73

5 Carga Geral
Deslocamento

(CCD)
R$/km 2,8572 3,6070 4,1317 4,6901 5,3099 5,7688 6,5648

Carga e

descarga (CC)
R$ 144,01 158,96 162,96 171,77 183,60 214,09 221,73

6 Neogranel
Deslocamento

(CCD)
R$/km 2,5196 3,6070 4,1317 4,6901 5,3099 5,7688 6,5648

Carga e

descarga (CC)
R$ 144,01 158,96 162,96 171,77 183,60 214,09 221,73

7
Perigosa (granel

sólido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,3068 4,0596 4,5948 5,1601 5,7798 6,2547 7,0638

Carga e

descarga (CC)
R$ 185,14 200,58 204,18 214,11 225,95 259,06 268,87

8
Perigosa (granel

líquido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,3323 4,0904 4,6058 5,1993 5,8191 6,3148 7,1236

Carga e

descarga (CC)
R$ 189,34 205,67 205,99 220,59 232,43 268,98 278,73



8/29/23, 12:33 PM PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-20-de-28-de-agosto-de-2023-506347574 4/5

9

Perigosa

(frigorificada ou

aquecida)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,8337 4,7153 5,3454 6,0578 6,7810 7,2657 8,2232

Carga e

descarga (CC)
R$ 205,78 221,49 229,20 248,37 260,20 294,93 308,34

10
Perigosa

(conteinerizada)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,8083 4,3468 4,9144 5,5342 6,0104 6,8159

Carga e

descarga (CC)
R$ 189,99 194,13 204,44 216,28 249,61 258,82

11
Perigosa (carga

geral)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,0585 3,8083 4,3468 4,9144 5,5342 6,0104 6,8159

Carga e

descarga (CC)
R$ 175,04 189,99 194,13 204,44 216,28 249,61 258,82

12
Carga Granel

Pressurizada

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,7771 5,3968 6,6935

Carga e

descarga (CC)
R$ 186,12 197,95 242,97

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de

cargas do Brasil

TABELA D - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR

DE CARGAS DE ALTO DESEMPENHO

#Tipo de carga
Coeficiente de

custo
unidade

Número de eixos carregados do veículo

combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,7910 4,2238 4,8435 5,1254 5,6452

Carga e descarga

(CC)
R$ 153,41 161,57 173,41 199,06 201,33

2 Granel líquido
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,8380 4,2708 4,8905 5,1724 5,6922

Carga e descarga

(CC)
R$ 153,41 161,57 173,41 199,06 201,33

3
Frigorificada ou

Aquecida

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,5622 5,0861 5,8094 6,1085 6,7644

Carga e descarga

(CC)
R$ 175,64 183,80 195,64 224,14 227,99

4 Conteinerizada
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,7910 4,2238 4,8435 5,1254 5,6452

Carga e descarga

(CC)
R$ 153,41 161,57 173,41 199,06 201,33

5 Carga Geral
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,7910 4,2238 4,8435 5,1254 5,6452

Carga e descarga

(CC)
R$ 153,41 161,57 173,41 199,06 201,33

6 Neogranel
Deslocamento

(CCD)
R$/km 3,7910 4,2238 4,8435 5,1254 5,6452

Carga e descarga

(CC)
R$ 153,41 161,57 173,41 199,06 201,33

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2600 4,6927 5,3125 5,6116 6,1410

Carga e descarga

(CC)
R$ 195,59 203,75 215,59 244,09 247,94

8
Perigosa (granel

líquido)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2742 4,7070 5,3267 5,6259 6,1553

Carga e descarga

(CC)
R$ 197,94 206,10 217,94 246,44 250,29

9
Perigosa (frigorificada

ou Aquecida)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,9765 5,5004 6,2236 6,5452 7,2135

Carga e descarga

(CC)
R$ 214,98 223,14 234,98 267,18 273,08



8/29/23, 12:33 PM PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-20-de-28-de-agosto-de-2023-506347574 5/5

10
Perigosa

(conteinerizada)

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,0153 4,4481 5,0678 5,3669 5,8963

Carga e descarga

(CC)
R$ 186,08 194,24 206,08 234,58 238,43

11 Perigosa (carga geral)
Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,0153 4,4481 5,0678 5,3669 5,8963

Carga e descarga

(CC)
R$ 186,08 194,24 206,08 234,58 238,43

12
Carga Granel

Pressurizada

Deslocamento

(CCD)
R$/km 4,2238 4,8435 5,6452

Carga e descarga

(CC)
R$ 161,57 173,41 201,33

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de

cargas do Brasil.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


